1

Comissão de Seriação UTC de Informática
ATA DA REUNIÃO Nº 1/2025

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,
pelas quinze horas, reuniu a Comissão de Seriação da Unidade Técnico
Científica de Informática (UTCI) da Escola Superior de Tecnologia de
Castelo Branco (ESTCB) do Instituto Politécnico de Castelo Branco
(IPCB), na Sala de Atos da ESTCB, com a presença dos seguintes
elementos:

Professor Adjunto Alexandre José Pereira Duro da Fonte
Professor Adjunto Ângela Cristina Marques de Oliveira
Professor Adjunto Arlindo Ferreira da Silva
Professor Coordenador Eurico Ribeiro Lopes
Professor Coordenador José Carlos Meireles Monteiro Metrôlho
Professor Adjunto José Luís Silva Tavares da Cruz
Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da Costa (Presidente)
Professor Adjunto Pedro Nuno Moreira da Silva

Não estiveram presentes na reunião os seguintes elementos:
Professor Adjunto Eduardo Sabina dos Santos Valente

A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos:
Ponto 1 - Calendarização das fases do processo de seriação;
Ponto 2 - Identificação das UC para contratação;
Ponto 3 - Análise dos documentos entregues pelos candidatos.

A reunião foi presidida pela Coordenadora da UTC de Informática,
Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da Costa.

Ponto 1 - Calendarização das fases do processo de seriação
A comissão de seleção, após análise do Regulamento para a Contratação
de Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo
do artigo 8.º do ECPDESP, efetuou a calendarização do processo de
seriação de acordo com o seguinte calendário:

 09/07/2025 – Lista de admitidos/ não admitidos – 1ª Reunião;
 15/07/2025 – Entrevista (nº1 e 2 Art. 17) – 2ª Reunião;
 17/07/2025 – Reclamação dia 1 (nº3 Art. 17);
 18/07/2025 – Reclamação dia 2 (nº3 Art. 17);
 21/07/2025 – Publicação da Lista Final (nº4 Art. 17) – 3ª Reunião;
 22/07/2025 – Reunião UTC – Aprovação das contratações.

Ponto 2 - Identificação das UC das respetivas áreas e agrupamento
das mesmas

Após análise das necessidades de contratação, as UC que constam da
Tabela 1, serão asseguradas por contratação interna no IPCB.

2

Tabela 1 - Lista provisória de UC asseguradas por contratação interna do IPCB.

Curso Nome da Unidade Curricular
Área

Científica

Ano Função
Tipo de
aula

(T/TP/P/L)

Carga Horária
Semanal

Curricular (Responsável/ 1º
semestre

2º
semestre   colaborador)

CTeSP
TPSI

Fundamentos e
Operação de
Sistemas
Operativos ACSOR

1º Colaborador

TP

  4

CTeSP
DWM

Design de
Interfaces e
Usabilidade MTC

1º Colaborador

TP
2

CTeSP
TPSI

Design de
Interfaces MTC

1º Colaborador
TP

2

CTeSP
DWM

Desenvolvimento
WEB Front-End MTC 1º colaborador TP 4

CTeSP
TPSI

Arquitectura de
Sistemas
Computacionais ACSOR

1º Colaborador
TP

2

CTeSP
DWM

Introdução aos
Sistemas
Computacionais ACSOR

1º Colaborador
TP

2

CTeSP
RSI

Bases de Dados SI 1º Colaborador TP   4

CTeSP
RSI

Segurança
Informática ACSOR 2º Colaborador TP 4

Para as restantes UC, para as quais é necessário efetuar contratação
serão selecionados os candidatos admitidos da bolsa de recrutamento

do IPCB. Estas UC são as que constam da Tabela 2.

3

Tabela 2 – Lista provisória de UC para as quais irão ser seriados os candidatos da bolsa de recrutamento.

Curso
Nome da Unidade

Curricular
Área

Científica

Ano Função
Tipo de

aula
(T/TP/P/L)

Carga Horária
Semanal

Curricular (Responsável/ 1º
semestre

2º
semestre   colaborador)

CTeSP TPSI
Ferramentas de
Testes de Software

PADS 2º Colaborador TP 4

CTeSP TPSI
(Fundão)

Ferramentas de
Teste de Software PADS 2.º Colaborador TP 4

Mestrado EI - DSSI
Especificação e
Validação de
Software

PADS 2º Colaborador TP 1,5

CTeSP TPSI
Fundamentos de
Testes de Software

PADS 1º Colaborador P   2

Eng. Informática Engª Software PADS 2º Colaborador P   4

Eng. Informática
Modelação de
Sistemas
Informáticos

SI 2º Responsável TP+P 11

CTeSP TPSI
(Fundão)

Big Data SI 2º  Responsável TP 2

Mestrado EI - DSSI
Business
Intelligence SI 1º Responsável TP   1,5

Eng. Informática Big Data SI 3º Responsável TP+P   8

Eng. Informática
Gestão de
Projectos em
Informática

SI 3º Colaborador P   3

CTeSP TPSI
Análise de
Requisitos

SI 2º Colaborador TP 4

CTeSP TPSI Modelação de
Bases de Dados

SI 1º Colaborador TP 4

CTeSP DWM Bases de Dados SI 1º Colaborador TP   4

CTeSP TPSI Projeto de Bases
Dados

SI 1º Colaborador TP   4

CTeSP DWM
Programação para
Dispositivos Móveis

PADS 2º Colaborador TP  2

CTeSP TPSI
Programação para
Dispositivos Móveis PADS 2º Colaborador TP  4

CTeSP TPSI
(Fundão)

Programação para
Dispositivos Móveis

PADS 2.º Colaborador TP 4

Inf. e Multimédia
Programação para
Dispositivos Móveis

PADS 2º Colaborador P   2

CTeSP DWM
Programação
Orientada por
Objectos

PADS 1º Colaborador TP   4

ESA - Eng.
Proteção Civil

Informática e
Tecnologia da
Informação

SI 1º Colaborador P 3

Eng. Informática
Engenharia de
Sistemas de
Informação

SI 3º Colaborador P 2

Inf. Multimédia
Arq. de Sistemas
de Informação

SI 3º Colaborador P   3

Eng. Informática
Padrões e Desenho
de Software

PADS 2º Colaborador  P 3

CTeSP DWM
Introdução à
Programação

PADS 1º Colaborador TP 4

Mestrado EI - SSI
Metodologias de
Desenvolvimento
de Software

PADS 1º Colaborador TP 1,5

Eng. Informática
Programação
Orientada por
Objectos

PADS 1º Colaborador P   4

Inf. Multimédia
Engenharia de
Software

PADS 2º Colaborador P   3

Eng. Informática
Programação
Orientada por
Objectos

PADS 1º Colaborador P   4

4

CTeSP TPSI
Algoritmia e
Programação PADS 1º Colaborador TP 6

CteSP TPSI
Programação
Orientada por
Objectos

PADS 1º Colaborador TP   4

Eng. Informática
Algoritmos e
Estruturas de
Dados

PADS 1º Colaborador P   2

Eng. Informática
Algoritmos e
Estruturas de
Dados

PADS 1º Colaborador P   2

Eng. Informática
Programação
Orientada por
Objectos

PADS 1º Colaborador P   4

Eng. Informática
Introdução à
Programação

PADS 1º Colaborador P 4

Eng. Informática Introdução à
Programação

PADS 1º Colaborador P 4

Eng. Informática Inteligência Artificial PADS 2º  Colaborador P 6

Inf. Multimédia
Algoritmia e
Programação PADS 1º Colaborador P 4

Eng. Informática Engª Software PADS 2º Colaborador P   4

Eng. Informática Engª Software PADS 2º Colaborador P   4

CTeSP DWM
Design de
Interfaces e
Usabilidade

MTC 1º Colaborador TP

CTeSP TPSI
Design de
Interfaces

MTC 1º Colaborador TP

Mestrado EI - DSSI
Design e
Criatividade

MTC 1º Responsável TP   3

CTeSP DWM
Modelação e
Animação 3D

MTC 2º Colaborador TP 4

Eng. Informática
Tecnologias
Internet

ACSOR 3º Colaborador P 6

CTeSP TPSI
Segurança de
Sistemas
Informáticos

ACSOR 2º Colaborador TP 2

CTeSP RSI
Arquitectura de
Sistemas
Computacionais

ACSOR 1º Colaborador TP  3

CTeSP RSI Redes e Sistemas
Informáticos

ACSOR 1º Colaborador TP 4

CTeSP RSI Redes Informáticas ACSOR 1º Colaborador TP 4

CTeSP RSI Redes Alargadas ACSOR 2º Colaborador TP 4

CTeSP RSI
Virtualização e
Computação em
Cloud

ACSOR 2º Colaborador TP 4

CTeSP RSI
Projecto de Redes
Informáticas

ACSOR 2º Colaborador TP 4

CTeSP RSI Redes Escaláveis ACSOR 1º  Colaborador TP   4

CteSP TPSI
Arquitecturas de
Redes e Serviços
Telemáticos

ACSOR 1º Colaborador TP   4

CTeSP DWM
Gestão de Projetos
em Multimédia

SI 1º Responsável TP 2

CTSP TPSI Gestão de Projetos SI 1º Responsável TP 2

CTeSP TPSI
Programação Web
com Bases de
Dados

SI 2º  Colaborador TP 2

CTeSP DWM
Programação Web
com Bases de
Dados

SI 2º  Colaborador TP 2

CTeSP RSI
Programação de
SIstemas

PADS 1º Colaborador TP   4

CTeSP TPSI
(Fundão)

Engenharia de
Software

PADS 2.º Colaborador TP 4

Engª Informática
Introdução à Teoria
da Computação

PADS 1º  Colaborador TP   6

CTeSP TPSI
(Fundão)

Programação Web
com Bases de
Dados

SI 2º  Colaborador TP 4

5

CTeSP TPSI Big Data SI 2º  Colaborador TP 2

CTeSP TPSI
(Fundão)

Arquitetura
Tecnológica de
Sistemas de
Informação

SI 2º  Colaborador TP 2

CTeSP TPSI
(Fundão)

Segurança de
Sistemas
Informáticos

SI 2º  Colaborador TP 2

Eng. Informática
Engenharia de
Sistemas
Informação

SI 3º Colaborador P 2

Eng. Informática Sistemas Lógicos SI 1º Colaborador P 8

CTeSP DWM Matemática MTC 1º Colaborador TP 2

CTeSP TPSI Matemática MTC 1º Colaborador TP 2

LEI

Probabilidades e
Estatísitca
para Eng.
Informática

MTC 1º Colaborador TP 4

Eng. Elect. E
Telecomunicações

Competêcias
Transversais

MTC 1º Colaborador P 4

Ponto 3 - Análise dos documentos entregues pelos candidatos.

A comissão deliberou por unanimidade que os candidatos que nos anos
letivos 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 foram
contratados sob proposta desta comissão, estarão dispensados da
realização de entrevista.
Após a análise dos documentos entregues pelos candidatos, a Comissão
de Seriação, por unanimidade definiu as listas de candidatos
admitidos e não admitidos (ver Tabela 3). Os candidatos não admitidos
não possuem formação na área para a qual existe necessidade de
contratação ou de acordo com as alíneas 7.I e 7.II do artigo 16º do
Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente
Contratado para o IPCB, o processo ultrapassou os dois anos de
validade na bolsa de recrutamento ou tenham recusado um convite para
contratação.

6

Tabela 3 - Listas de candidatos não admitidos e admitidos

1 Alfredo José Pereira Soldadinho
2 Armando José Martins de Oliveira
3 Bernardo Henriques Alves
4 Bruno Alexandre Martins Gonçalves Jale
5 Bruno Ricardo Vilela dos Santos
6 Bruno Roberto Pires Carrulo
7 Catarina Lopo Mendes
8 Daniel Ferreira de Azevedo
9 Edgar Ramos

10 Evelina Filipa Vilela Pereira
11 Filipe Manuel da Conceição Franco
12 Francisco José Sequeira Baião
13 Gonçalo Miguel Santos Marques
14 Hugo Filipe Paulino dos Santos
15 Hugo Miguel Pires Franco
16 Ivan Miguel Serrano Pires
17 Joana Gabriela de Matos Neves
18 João Carlos da Fonseca Cabral
19 João Carlos Fernandes Cordeiro
20 Jorge Manuel Pires
21 Luís Miguel Cardoso Pereira
22 Maria Helena Nogueira Lucas Vinagre
23 Mário Camões
24 Mário Jorge de Chaby Vian da Costa
25 Miguel da Silva Abambres
26 Nilton Gomes Furtado
27 Nívia Cruz Quental
28 Nuno André da Conceição Santos
29 Nuno Fonseca Ferreira
30 Nuno Miguel Gonçalves dos Santos
31 Nuno Miguel Mendes Beringuilho
32 Nuno Miguel Tomé Batuca
33 Óscar Manuel dos Santos Pinto
34 Patrícia Alexandra Robalo Antunes
35 Paulo Dinis Martins Lopes dos Santos
36 Pedro Lavado Gomes Vieira
37 Pedro Miguel da Fonseca Marques Ferreira
38 Pedro Miguel Tomé de Sá
39 Ricardo Ângelo Rosa Vardasca
40 Ricardo Filipe Castanheira Serra
41 Ricardo Filipe Marques Portugal
42 Ricardo Filipe Mendes Correia José
43 Ricardo Filipe Sá Pinto Mostardinha
44 Ricardo Manuel Valentim Fontes
45 Sérgio Emanuel Duarte Dias
46 Sérgio Manuel Sequeira
47 Sérgio Paulo Valentim Ferreira
48 Telma Sofia Ribeiro Correia
49 Tiago Ferreira Alves
50 Tiago José Silva Rodrigues
51 Tiago Miguel Carrola Simões
52 Valderi Reis Queitinho Leithardt
53 Vitor Manuel de Andrade Gonçalves

Lista de Candidatos NÃO ADMITIDOS

7

De acordo com o anteriormente definido, os candidatos admitidos com
a atribuição numérica na tabela de 3, 5, 7, 9, 11, 12, 14, 15, 17,
20, 21, 26, 27 e 32 serão convocados via email, para entrevista no
dia 15 de julho de 2025, dia em que se realizará a segunda reunião
da comissão de seriação da UTCI.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Seriação da
UTCI colocou à votação a ata, a qual foi aprovada pela unanimidade
dos presentes, com oito (8) votos favoráveis.

1 Adriano Nunes Raposo
2 Agostinho Ferreira da Silva
3 Bruno Filipe Martins de Sousa
4 Bruno Miguel Gonçalves Matias
5 Carolina Maria da Cunha Carreira
6 Clara Alexandra Almeida Aidos
7 Claudia Marisa Canhoto Silva
8 Daniel Gil Belo
9 David Gomes Correia Luís

10 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos
11 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado
12 Eric George Vasconcelos de Lima
13 Fernando Pereira de Jesus
14 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues
15 João Adriano Relvas Rodrigues
16 João Braga Santos
17 José Tavares Rodrigues
18 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata
19 Margarida Ferreira Alves
20 Miguel Alexandre Salvado Magueijo
21 Miguel dos Reis Baptista
22 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues
23 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos
24 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho
25 Nuno José Cordeiro da Conceição
26 Nuno Miguel Ferreira Couto
27 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo
28 Patrick Pires dos Santos
29 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra
30 Pedro Filipe Carvalho Passão
31 Pedro Tiago Salgueiro da Silva
32 Ricardo António Fernandes Leitão
33 Rui Filipe Rosa Paulo
34 Rui Miguel Santos Simões
35 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço
36 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa
37 Vasco Moreira Senra

Lista de Candidatos ADMITIDOS

8

A Presidente da Comissão de Seriação da UTCI,

(Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da
Costa)

		2025-07-10T15:13:21+0100